res e Dio stesso, arriva ad escludere che le *rationes* abbiano una valenza ontologica autonoma («non sunt rerum essentiae verae et quidditates»), interpretandole come delle *similitudines* per cui Dio conosce le essenze delle cose create⁴⁹.

Fedele alla concezione agostiniana dell'assoluta unità della natura divina, per cui le *rationes* non sono «aliud a Creatore», il *Doctor Seraphicus* si trova a dover giustificare il problema della molteplicità reale di queste, da cui la terza *quaestio*: «Utrum Deus res cognoscat per similitudines realiter differentes»⁵⁰. Passando in rassegna diverse fonti patristiche e filosofiche, il dottore francescano ritorna sulla teoria dionisiana dei *logoi* esposta nel quinto capitolo dei *Nomi divini*, la quale presuppone la loro distinzione reale nella sapienza divina⁵¹: ad essa oppone l'argomento per cui

et singulariter praeexistentes quas theologia praedefinitiones vocat et divinas et bonas voluntates existentium determinativas et effectivas secundum quas supersubstantialis existentia omnia praedefinivit et produxit". Item Augustinus in primo Confessionum, circa principium, ad Deum loquens ait sic: "Deus et dominus omnium quae creasti, et apud te rerum omnium instabilium stant causae, et rerum omnium mutabilium immutabiles manent origines et omnium irrationalium et temporalium sempiternae vivunt rationes". Item in undecimo de Civitate Dei, capitulo decimo, ait idem: "Non multae, sed una sapientia est, in qua sunt infinita quaedam ei que finiti thesauri rerum intelligibilium, in quibus sunt omnes invisibles atque incommutabiles rationes rerum, etiam visibilium et mutabilium, quae per ipsam factae sunt, quoniam Deus non aliquid nesciens fecit", etc.».

49. *Ibidem*: «Hae autem sempiternae rationes non sunt rerum essentiae verae et quidditates, cum non sint aliud a Creatore; creatura autem et Creator necessario habent essentias differentes: et ideo necesse est, quod sint formae exemplares, ac per hoc ipsarum rerum similitudines repraesentativa; et ideo cognoscendi rationes sunt, quia cognitio, hoc ipso quod cognitio, assimilationem dicit et expressionem inter cognoscentem et cognoscibile. Et ideo ponendum est, secundum quod sancti dicunt et rationes ostendunt, Deum cognoscere res per earum similitudines». Sulla ricezione dell'esemplarismo dionisiano in Bonaventura cfr. T. MANZON, *According to the Blessed Dionysius: the Areopagitic Influence on Bonaventure's Exemplarism, with Particular Reference to the Quaestiones de scientia Christi*, in questo stesso volume.